
      

Amtliche Bekanntmachung 
 

Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge   
für die Gemeindewahl 

am 14. Mai 2023 in der Stadt Neumünster 
 

 
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 24.03.2023 folgende 

 
unmittelbaren Wahlvorschläge (I) 

und 
Listenwahlvorschläge (II) 

 
zugelassen. Diese Wahlvorschläge werden hiermit bekannt gemacht (§ 25 Abs. 4 des Gemeinde- und 
Kreiswahlgesetzes (GKWG), §§ 31 Abs. 1, 87 der Gemeinde- und Kreiswahlordnung (GKWO)). 
 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge (geordnet nach Wahlkreisen) 
 
Wahlkreis: Wahlkreis 01 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Hentschel, Dirk-Justus Arzt 1958 deutsch 24536 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Goebel, Rainer Dipl.-Ing. 
Elektrotechnik 1957 deutsch 24536 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Wiegmann, Carsten Diplom Ingenieur 
Umwelttechnik 1970 deutsch 24536 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Mühlstädt, Stefan Kieferorthopäde 1960 deutsch 24536 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Dr. Wadle, Heinrich Rentner 1949 deutsch 24536 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Wielert, Lutz 
Fachkraft für 
Arbeitssicherheit 
(FAsi) 

1961 deutsch 24536 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Kindt, Uwe Polier 1966 deutsch 24536 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Michel, Bernd Geschäftsführer 1958 deutsch 24536 Neumünster 

19  Heimat Neumünster Peter, Jörg LKW-Fahrer 1963 deutsch 24539 Neumünster 

20 

Offene Liste 

Neumünster 

Offene Liste 

Neumünster 

Reinhardt, Martin Bankkaufmann 1956 deutsch 24536 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 02 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Grund-Bollow, Susanne 

Katrin 
Kaufmännische 
Leitung Kiek In 1957 deutsch 24536 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Apsel, Regina Beamtin im 
Ruhestand 

1960 deutsch 24536 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Zielke, Manfred Rentner 1952 deutsch 24536 Neumünster 

4 FDP Kaikowski, Carsten Lehrer 1979 deutsch 24536 Neumünster 



Freie Demokratische 

Partei 

 
7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

 
Bremer, Tobias 

 
Fachpfleger für 
Intensivpflege 

 
1974 

 
deutsch 

 
24536 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Graumann, Marco Selbstständig 1970 deutsch 24539 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Hamann, Horst Rentner 1946 deutsch 24536 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Joost, Jürgen Selbstständig 1956 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Kubeler, Enrico Arbeiter 1978 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Möbius, Burkhard Buchhändler 1962 deutsch 24536 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 03 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Böckenhauer, Jürgen Diplom-
Verwaltungswirt 1965 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Ketelhut, Ralf Dipl.-Ing. 
Umwelttechnik 1964 deutsch 24536 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Kroll, Rico Referent für 
Materialwirtschaft 

1979 deutsch 24536 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Meyer, Florian Angestellter im 
Außendienst 1987 deutsch 24534 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Tretow, Mareike Auszubildende 1994 deutsch 24536 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Schnittcher, Carsten Selbstständig 1967 deutsch 24534 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Seebald, Jürgen Arbeiter 1963 deutsch 24536 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Müller, Thomas Angestellter 1964 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Hellendahl, Bernd Arbeiter 1968 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Neukam, Rainer Rentner 1954 deutsch 24536 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 04 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Grassau, Kay Student 1994 deutsch 24536 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Voigt, Hans Heinrich Rentner 1948 deutsch 24536 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Köhler, Gerrit Leiter medizinische 
Abteilung JVA 

1979 deutsch 24536 Neumünster 

4 FDP Heesch, Niklas Offizier 1997 deutsch 24536 Neumünster 



Freie Demokratische 

Partei 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Levin, Finn Student 2002 deutsch 24536 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Müller, Manfred Techniker 1958 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Hartmann, Marc Oliver Schlosser 1975 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Müller, Karola Reinigungskraft 1966 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Peters, Mike Arbeiter 1976 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Hirse, Robert Redakteur 1959 deutsch 24536 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 05 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Grassau, Klaus Selbstständiger 
Unternehmensberater 1963 deutsch 24536 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Rathjen, Jochen Rentner 1948 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Schubbe, Iris Kauffrau im 
Gesundheitswesen 

1977 deutsch 24534 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Johannsen, Charlotte Sozialpädagogin 1999 deutsch 24536 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Garrandt, Roman Angestellter 1965 deutsch 24534 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Behrens, Jens Markisenbauer 1966 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

von Düsterlho, Manfred Rentner 1943 deutsch 24534 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Langas, Marco Verwaltungsbeamter 1979 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Proch, Mark Arbeiter 1965 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Magnusen, Alyssa Naa 

Okaile Schülerin 2005 deutsch 24536 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 06 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Aminmansour, Siamak Geschäftsleiter des 
Café Jerusalem e.V. 

1967 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Kringel, Urte 

Diplom 
Sozialpädagogin, 
Schwangeren-und 
Paarberaterin 

1959 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Inci, Süleyman Sami Betriebswirt der 
Sozialwirtschaft 1972 deutsch 24539 Neumünster 

4 FDP Gooß, Jan Auszubildender 1994 deutsch 24534 Neumünster 



Freie Demokratische 

Partei 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Ortfeld, Carsten Disponent 1974 deutsch 24534 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Strahl, Florian Lebensmittelkontrolle
ur in Fortbildung 

1992 deutsch 24534 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Zöllner, Christin Selbstständig 1977 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Seib, Jörn Angestellter der 
Deutsche Post AG 1963 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Lühn, Ingo Maler und Lackierer 1970 deutsch 24537 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Daudert, Markus Arbeiter 1973 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Göking, Ulrike Freiberuflerin 1962 deutsch 24534 Neumünster 

21 
 

Memet Celik 
Celik, Memet Unternehmer 1973 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 07 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Schättiger, Anna-

Katharina 
Geprüfte 
Vermögensberaterin 1951 deutsch 24534 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Selke, Maurice Beamter auf Widerruf 2001 deutsch 24536 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Schmidt, Monika Geschäftsführerin 
i.R., Rentnerin 

1949 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Willms, Manfred Kaufmann 1943 deutsch 24539 Neumünster 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Preuß, Andreas Assessor jur. / 
Rentner 

1947 deutsch 24534 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Grosborne, Annick Rentnerin 1984 deutsch 24534 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Ueck, Ingo Rentner 1960 deutsch 24534 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Ahrens, Beate Rentnerin 1957 deutsch 24534 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Böttger, Erika Rentnerin 1951 deutsch 24537 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Mundt, Karin Bürokauffrau 1973 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Hagemeister, Corvin Eventmanager 1991 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 08 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 CDU Bauch, Oliver Schüler 2004 deutsch 24534 Neumünster 



Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Grimmelsmann, Askan Klimaschutzmanager 1987 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Johna, Claus-Rudolf Diplom-Finanzwirt 1972 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Dr. Dannmeier, Christian Oberarzt 1972 deutsch 24534 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Lamer, Gudrun Rentner 1952 deutsch 24536 Neumünster 

 
 
8 

 

 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

 

 
Radtke, Arne 

 
 
Angestellter 

 
 

1976 

 
 

deutsch 

 
 
24539 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Ahrens, Jens Rentner 1958 deutsch 24534 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Steffen, Ute Beate Hausfrau 1957 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Daudert, Sarina Arbeiterin 1980 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Neukam, Torben Hausmann 1978 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 09 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Dannheiser, Franka Bauingenieurin 1951 deutsch 24534 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Mohr, Gaby Erzieherin 1975 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Matthiesen, Frank Leitender 
Polizeidirektor 

1963 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Janetzky, Peter Salesmanager 1966 deutsch 24539 Neumünster 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Ortfeld, Berith-Karoline Altenpflege 1981 deutsch 24534 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Hildebrandt, Tim Erzieher 1979 deutsch 24534 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Zöllner, Kathrin Einzelhandelskauffrau 1976 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Schaarschmidt, Michael Selbstständig 1960 deutsch 24536 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Lutz, Walburga Rentnerin 1952 deutsch 24537 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Plaumann, Markus Arbeiter 1965 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Herwig, Werner Rentner 1956 deutsch 24539 Neumünster 

 

 

 



Wahlkreis: Wahlkreis 10 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Rüstemeier, Arne 
Diplom-
Wirtschaftsinformatike
r (BA) 

1976 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Conradt, Sarah Gesundheits- und 
Krankenpflegerin 1982 deutsch 24539 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Zielke-Rieckmann, 

Yvonne Erzieherin 1978 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Nitschke, Marina Erzieherin 1977 deutsch 24539 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Matthiesen, Lisa Angestellte 1988 deutsch 24537 Neumünster 

 
8 

 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

 
Tummescheit, Birgit 

 
Kinderpflegerin 

 
1963 

 
deutsch 

 
24534 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Gärtner, Andreas Rentner 1954 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Müller, Christel Rentnerin 1943 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Prause, Lucienne Arbeiterin 1987 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Peters, Curt Georg Rentner 1956 deutsch 24539 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 11 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Horata, Hasan Selbstständiger 
Gastronom 1956 deutsch 24539 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Dr. Schröder, Oltmann Arzt 1951 deutsch 24536 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Özgür, Yaren Talia Studentin 2002 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Stein, Rita Pensionierte Lehrerin 1952 deutsch 24539 Neumünster 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Neuberger, Horst Rentner 1952 deutsch 24534 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Munck, Emma Sophie Produktionshilfe 1999 deutsch 24534 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Gerlach, Matthias Rentner 1959 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Hartmann, Esther Rentnerin 1955 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Graefe, Axel Kommunikationscoac

h 
1955 deutsch 24539 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Krüger, Sven Arbeiter 1976 deutsch 24536 Neumünster 

20  Achterberg, Silke Lehrkraft 1953 deutsch 24539 Neumünster 



Offene Liste 

Neumünster 
 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 12 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Sirocko, Marius 
Geschäftsführer 
Autohaus Bischoff 
GmbH 

1990 deutsch 24539 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Desler, Julia Lehrerin 1980 deutsch 24539 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Dr. Kandzora, Johannes Kinder- und 
Jugendarzt 1954 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Dr. Stein, Wolfgang Ingenieur 1954 deutsch 24539 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Vogt, Franziska Alltagshelferin 1977 deutsch 24534 Neumünster 

 
8 

 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

 
Schüler, Gertrud 

 
Rentnerin 

 
1961 

 
deutsch 

 
24537 Neumünster 

 
17 

 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

 
Matthiensen, Volker 

 
Kraftfahrer 

 
1964 

 
deutsch 

 
24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Hagge, Wolfgang Geschäftsführer 1962 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Meeder, Alexander Arbeiter 1989 deutsch 24536 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Müller, Folke Bankkaufmann 1965 deutsch 24537 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 13 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Krebs, Sabine Angestellte 1960 deutsch 24539 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Broy, Claudia Bankkauffrau 1968 deutsch 24539 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Beutler, Philipp Arbeitsvermittler 1996 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Lingelbach, Marianne ehemalige 
Modedesignerin 1944 deutsch 24539 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Thies, Toni Elisabeth Sozialarbeiterin 1988 deutsch 24536 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Göritz, Helene Rentnerin 1953 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Hartmann, Anna Lena Pflegehelferin 1999 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Böttner, Hans-Jürgen Rentner 1941 deutsch 24539 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Lief, Rebecca Arbeiterin 1982 deutsch 24536 Neumünster 



20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Melms, Sandra Pädagogische 
Fachkraft 

1979 deutsch 24537 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 14 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Schwede-Oldehus, 

Babett 
Fundraiserin 1962 deutsch 24534 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Sonne, Bo Schüler 2004 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Delfs, Bernd Berufssoldat a.D. 1953 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Schmidt, Eike Sachbearbeiter 1996 deutsch 24539 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Thies, Jan Erzieher 1988 deutsch 24536 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Zech, Ewa Selbstständig 1957 deutsch 24534 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Neumann, Jörg Beamter i.R. 1960 deutsch 24539 Neumünster 

 
18 

 

Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 

 
Langas, Gabriele 

 
Rentnerin 

 
1952 

 
deutsch 

 
24539 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Grüßner, Ingo Arbeiter 1971 deutsch 24539 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Dr. Neukam, Dorothee Wissenschaftliche 
Angestellte 1978 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 15 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Mutlu, Fatih Diplom-Betriebswirt 1976 deutsch 24539 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Gelter-Grimmelsmann, 

Alexander 
Lokführer 1990 österreichisch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Boog, Sylvia Angestellte 1960 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Faerber, Till Online-Marketing-
Manager 1996 deutsch 24539 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Schöttker, Rainer Rentner 1960 deutsch 24537 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Zaman, Susanne Dipl. Designerin 1954 deutsch 24534 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Grabandt, Christiane Hausfrau 1960 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Langas, Melanie Angestellte 1979 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Tellbach, Claus Arbeiter 1976 deutsch 24536 Neumünster 



20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Jacobs, Barbara Rentnerin 1949 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 16 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Holtz, Daniel Jurist 1987 deutsch 24536 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Batman, Erhan Timur Sozialpädagoge 1994 deutsch 24537 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Sieksmeyer, Mirko Richter 1991 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Nitschke, Antje Altenpflegerin 1955 deutsch 24539 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Avci, Deniz-Oliver Fachverkäufer 2000 deutsch 24534 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Konrad, Ewald Musiker 1952 deutsch 24537 Neumünster 

 
 
 
17 

 

 

 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

 

 

 
Preuhs, Stefan 

 
 
 
Geschäftsführer 

 
 
 

1961 

 
 
 

deutsch 

 
 
 
24537 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Duggen, Hartmut Angestellter 1968 deutsch 24534 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Tegge, Frank Rentner 1965 deutsch 24537 Neumünster 

 
20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

 
Jaeger, Horst 

 
Umweltschutztechnik
er 

 
1958 

 
deutsch 

 
 
24536 Neumünster 
 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 17 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Maschmann, Lukas 
Medizinischer 
Masseur / 
Lymphtherapeut 

1987 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Klein, Phoebe Handwerksgesellin im 
Elektrohandwerk 1979 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Kluckhuhn, Andreas Richter a.D. 1950 deutsch 24537 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Heigelmann, Erwin Taxifahrer 1957 deutsch 24536 Neumünster 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Lehrke, Jared Selbstständig 1999 deutsch 24534 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Danziger, Nicole Produktionshilfskraft 1972 deutsch 24537 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Kohlmann, Melanie Dipl. 
Chemieingenieurin 

1972 deutsch 24537 Neumünster 

17 BfB Preuhs, Dörte Pädagogische 
Hilfskraft 

1963 deutsch 24537 Neumünster 



Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Balster, Thomas Gartenbautechniker 1967 deutsch 24537 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Micheel, Horst Rentner 1949 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Dr. Kinzel-Herwig, 

Dorette Ärztin 1960 deutsch 24539 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 18 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Balster, Fabian Student 1997 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Schaft, Henrik Selbstständiger 1983 deutsch 24536 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Klimm, Thorsten Betriebsratsvorsitzend
er 1964 deutsch 24537 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Folster, Marie Studentin 2000 deutsch 24536 Neumünster 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Drächsler, Klaus Rentner 1957 deutsch 24537 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Schirk, Henning Angestellter 1988 deutsch 24534 Neumünster 

 
8 

 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

 
Radtke, Heidi 

 
Beamtin 

 
1969 

 
deutsch 

 
24539 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Hübner, Marcel 
Angestellter im 
Versicherungsaußend
ienst 

1992 deutsch 24537 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Nohrden, Jörg Kunst- und 

Antiquitätenhändler 
1967 deutsch 24537 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Nowark, Kevin Arbeiter 1999 deutsch 24537 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Thoms, Kirsten 
Stattlich anerkannte 
Erzieherin in 
Ausbildung 

1968 deutsch 24537 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 19 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Einfeldt, Britta Buchhalterin 1964 deutsch 24539 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Diehlmann, Wiebke Städtische Angestellte 1962 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Kubon, Jeannie Anwärterin 
Landesverwaltung 1987 deutsch 24539 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Wackernagel, Luise Auszubildende 1998 deutsch 24537 Neumünster 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Riemke, Manfred Privatier 1960 deutsch 24539 Neumünster 



7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Ewert, Fritz Rentner 1957 deutsch 24537 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Neumann, Sibille Friseurin 1959 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Steen, Hans-Jürgen Rentner 1948 deutsch 24537 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Lutz, Siegfried Pensionär 1947 deutsch 24537 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Hellendahl, Monique Arbeiterin 1999 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Schwab, Siegbert Lehrer 1959 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 20 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Wrzesinski, Artur Verwaltungsfachange
stellter 1987 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Krampfer, Thomas Diplom-Soziologe 1959 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Griese, Jonny Gewerkschaftssekretä
r 1946 deutsch 24534 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Blömer, Leonard Selbstständiger 
Versicherungsmakler  

1996 deutsch 24534 Neumünster 

6 

AfD 

Alternative für 

Deutschland 

Preuß, Petra Rentnerin 1957 deutsch 24534 Neumünster 

 
 
7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

 
Narnbach, Bruno 

 
Rentner 

 
 

1956 

 
 

deutsch 

 
 
24534 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Auterhoff, 

Leonardowitsch 
Bürokaufmann 1969 deutsch 24534 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Voigt, Klaus-Peter Rentner 1945 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Joost, Renate Rentnerin 1957 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Nanninga, Sven Arbeiter 1985 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Dr. Nadrowski, Björn Physiker 1973 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 21 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Kriese, Martin Tankstellenunternehm
er 

1983 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Stürck, Kai-Uwe Großhandelskaufman
n 1997 deutsch 24534 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Weber, Paul Jakob Lehrer 1992 deutsch 24537 Neumünster 

4 FDP Dr. Dannmeier, Bruno Arzt im Ruhestand 1945 deutsch 24537 Neumünster 



Freie Demokratische 

Partei 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Baasch, Julia Angestellte 1982 deutsch 24537 Neumünster 

8 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

Lohff, Ulrich Rentner 1961 deutsch 24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Mank, Sebastian Pflegehelfer 1993 deutsch 24539 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Alpen-Fuchs, Sandra Personal Coach 1967 deutsch 24534 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Bauhuber, Timo Arbeiter 1984 deutsch 24537 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Bilal, Rita Rentnerin 1955 deutsch 24534 Neumünster 

 

 

 
Wahlkreis: Wahlkreis 22 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Breckwoldt, Jörgen Jurist 1969 deutsch 24537 Neumünster 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Hakimy, Alice Studentin 2002 deutsch 24537 Neumünster 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Feldmann-Jäger, Kurt 
Diplom-
Sozialökönom, 
Rentner 

1953 deutsch 24537 Neumünster 

4 

FDP 

Freie Demokratische 

Partei 

Rose, Emanuel Bauunternehmer 1980 deutsch 24537 Neumünster 

7 

 

DIE LINKE 

Neumünster 

Baasch, Andreas Angestellter 1981 deutsch 24537 Neumünster 

 
 
 
8 

 

 

dieBasis 

Basisdemokratische 

Partei Deutschland 

 

 
Seiler, Christian 

 
 
Tischler 

 
 
 

1970 

 
 
 

deutsch 

 
 
 
24537 Neumünster 

17 

BfB 

Bündnis für Bürger in 

Schleswig-Holstein e. 

V. 

Falkenstein, Heiko Produktionsleiter 1965 deutsch 24537 Neumünster 

18 
Bürger NMS 

Bürger für Neumünster 
Steffen, Holger Speditionskaufmann 1954 deutsch 24536 Neumünster 

19 
 

Heimat Neumünster 
Melcher, Michael Arbeiter 1969 deutsch 24534 Neumünster 

20 

 

Offene Liste 

Neumünster 

Hötzsch, Janina Sozialpädagogische 
Assistentin 1983 deutsch 24536 Neumünster 

 

 

 

II) Listenwahlvorschläge (geordnet nach Parteien und Wählergruppen) 

1 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Schättiger, Anna-Katharina Geprüfte Vermögensberaterin 1951 deutsch 24534 Neumünster 

2 Grassau, Klaus Selbständiger 
Unternehmensberater 1963 deutsch 24536 Neumünster 

3 Kriese, Martin Tankstellenunternehmer 1983 deutsch 24537 Neumünster 

4 Krebs, Sabine Angestellte 1960 deutsch 24539 Neumünster 
5 Böckenhauer, Jürgen Diplom-Verwaltungswirt 1965 deutsch 24537 Neumünster 

6 Mutlu, Fatih Diplom-Betriebswirt 1976 deutsch 24539 Neumünster 

7 Schwede-Oldehus, Babett Fundraiserin 1962 deutsch 24534 Neumünster 

8 Rüstemeier, Arne Diplom-Wirtschaftsinformatiker 
(BA) 1976 deutsch 24537 Neumünster 



9 Hentschel, Dirk-Justus Arzt 1958 deutsch 24536 Neumünster 

10 Dannheiser, Franka Bauingenieurin 1951 deutsch 24534 Neumünster 
11 Breckwoldt, Jörgen Jurist 1969 deutsch 24537 Neumünster 

12 Wrzesinski, Artur Verwaltungsfachangestellter 1987 deutsch 24537 Neumünster 

13 Horata, Hasan Selbständiger Gastronom 1956 deutsch 24539 Neumünster 

14 Holtz, Daniel Jurist 1987 deutsch 24536 Neumünster 

15 Sirocko, Marius 
Geschäftsführer Autohaus Bischoff 
GmbH 1990 deutsch 24539 Neumünster 

16 Bauch, Oliver Schüler 2004 deutsch 24534 Neumünster 
17 Einfeldt, Britta Buchhalterin 1964 deutsch 24539 Neumünster 

18 Balster, Fabian Student 1997 deutsch 24537 Neumünster 

19 Maschmann, Lukas Medizinischer Masseur / 
Lymphtherapeut 

1987 deutsch 24537 Neumünster 

20 Aminmansour, Siamak 
Geschäftsleiter des Café 
Jerusalem e.V. 1967 deutsch 24537 Neumünster 

21 Grassau, Kay Student 1994 deutsch 24536 Neumünster 
22 Grund-Bollow, Susanne Katrin Kaufmännische Leitung Kiek In 1957 deutsch 24536 Neumünster 

23 Hahn, Hauke Bankkaufmann 1973 deutsch 24539 Neumünster 

24 Pries, Thorben Beamter 1975 deutsch 24537 Neumünster 

25 Holtzberg, Carl Wirtschaftsprüfer / Steuerberater 1959 deutsch 24539 Neumünster 
26 Lehmann, John-Lauritz Bankkaufmann 1991 deutsch 24536 Neumünster 

27 Lohmeier, Jens-Peter Lehrer 1960 deutsch 24536 Neumünster 

28 Seiß, Gerson Militärpfarrer im Ruhestand 1956 deutsch 24537 Neumünster 

29 Kriese, Cathrin Einzelhandelskauffrau 1979 deutsch 24537 Neumünster 
30 Rahlf, Hans-Jürgen Betriebswirt 1975 deutsch 24536 Neumünster 

31 Pries, Andrea Diplom-Verwaltungswirtin 1977 deutsch 24539 Neumünster 

32 Vallée, Moritz Auszubildender zum KFZ-
Mechatroniker 

2001 deutsch 24537 Neumünster 

33 Böge, Vera Rentnerin 1952 deutsch 24534 Neumünster 

34 Scheiwe, Peter Rentner 1939 deutsch 24536 Neumünster 

35 Kruse, Bernd Sozialversicherungsfachangestellt
er 1960 deutsch 24534 Neumünster 

36 Lahl, Nico Management Trainee 1994 deutsch 24536 Neumünster 

37 Langbehn, Christoph Offizier der Luftwaffe 1981 deutsch 24536 Neumünster 

38 Druschke, Steffen Key-Account- Manager 1971 deutsch 24534 Neumünster 
39 Fund, Ann-Christine Architektin 1982 deutsch 24536 Neumünster 

40 Dr. Boxberger, Bettina Hausfrau / Ärztin 1966 deutsch 24534 Neumünster 

41 Michel, Ulf Selbständiger Unternehmer 1967 deutsch 24536 Neumünster 

 

2 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Broy, Claudia Bankkauffrau 1968 deutsch 24539 Neumünster 

2 Kringel, Urte 
Diplom Sozialpädagogin, 
Schwangeren-und Paarberaterin 1959 deutsch 24534 Neumünster 

3 Conradt, Sarah Gesundheits- und 
Krankenpflegerin 1982 deutsch 24539 Neumünster 

4 Grimmelsmann, Askan Klimaschutzmanager 1987 deutsch 24534 Neumünster 

5 Diehlmann, Wiebke städtische Angestellte 1962 deutsch 24534 Neumünster 

6 Batman, Erhan Timur Sozialpädagoge 1994 deutsch 24537 Neumünster 
7 Apsel, Regina Beamtin im Ruhestand 1960 deutsch 24536 Neumünster 

8 Voigt, Hans Rentner 1948 deutsch 24536 Neumünster 

9 Mohr, Gaby Erzieherin 1975 deutsch 24534 Neumünster 

10 Stürck, Kai-Uwe Großhandelskaufmann 1997 deutsch 24534 Neumünster 
11 Neujahr-Goebel, Regine Rentnerin 1958 deutsch 24536 Neumünster 

12 Krampfer, Thomas Diplom-Soziologe 1959 deutsch 24534 Neumünster 

13 Hakimy, Alice Studentin 2002 deutsch 24537 Neumünster 

14 Gelter-Grimmelsmann, Alexander Lokführer 1990 österreichisch 24534 Neumünster 
15 Michel-Weichenthal, Juliane Nachhaltigkeitsmanagerin 1988 deutsch 24536 Neumünster 

16 Selke, Maurice Beamter auf Widerruf 2001 deutsch 24536 Neumünster 

17 Klein, Phoebe Handwerksgeselling im 
Elektrohandwerk 

1979 deutsch 24534 Neumünster 

18 Schaft, Henrik Selbstständiger 1983 deutsch 24536 Neumünster 

19 Dr. Schröder, Oltmann Arzt 1951 deutsch 24536 Neumünster 

20 Goebel, Rainer Dipl.-Ing. Elektrotechnik 1957 deutsch 24536 Neumünster 

21 Willma, Niklas Student 2000 deutsch 24534 Neumünster 
22 Sonne, Bo Schüler 2004 deutsch 24534 Neumünster 

 

3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Matthiesen, Frank Leitender Polizeidirektor 1963 deutsch 24539 Neumünster 

2 Özgür, Yaren Talia Studentin 2002 deutsch 24539 Neumünster 

3 Delfs, Bernd Berufssoldat a.D. 1953 deutsch 24539 Neumünster 
4 Zielke-Rieckmann, Yvonne Erzieherin 1978 deutsch 24539 Neumünster 

5 Weber, Paul Jakob Lehrer 1992 deutsch 24537 Neumünster 

6 Kubon, Jeannie Anwärterin Landesverwaltung 1987 deutsch 24539 Neumünster 
7 Köhler, Gerrit Leiter medizinische Abteilung JVA 1979 deutsch 24536 Neumünster 

8 Schmidt, Monika Geschäftsführerin i.R., Rentnerin 1949 deutsch 24539 Neumünster 



9 Klimm, Thorsten Betriebsratsvorsitzender 1964 deutsch 24537 Neumünster 

10 Boog, Sylvia Angestellte 1960 deutsch 24539 Neumünster 
11 Zielke, Manfred Rentner 1952 deutsch 24536 Neumünster 

12 Schubbe, Iris Kauffrau im Gesundheitswesen 1977 deutsch 24534 Neumünster 

13 Inci, Süleyman Sami Betriebswirt der Sozialwirtschaft 1972 deutsch 24539 Neumünster 

14 Dr. Kandzora, Johannes Kinder- und Jugendarzt 1954 deutsch 24539 Neumünster 
15 Johna, Claus-Rudolf Diplom-Finanzwirt 1972 deutsch 24539 Neumünster 

16 Kluckhuhn, Andreas Richter a.D. 1950 deutsch 24537 Neumünster 

17 Kroll, Rico Referent für Materialwirtschaft 1979 deutsch 24536 Neumünster 

18 Sieksmeyer, Mirko Richter 1991 deutsch 24539 Neumünster 
19 Griese, Jonny Gewerkschaftssekretär 1946 deutsch 24534 Neumünster 

20 Beutler, Philipp Arbeitsvermittler 1996 deutsch 24539 Neumünster 

21 Wiegmann, Carsten Diplom Ingenieur Umwelttechnik 1970 deutsch 24536 Neumünster 
22 Feldmann-Jäger, Kurt Diplom-Sozialökönom, Rentner 1953 deutsch 24537 Neumünster 

23 Karl-Schostag, Holger Berufskraftfahrer 1964 deutsch 24536 Neumünster 

24 Auerbach, Almut Rentnerin 1956 deutsch 24536 Neumünster 

25 Dr. Weber, Burkhard Bauingenieur 1953 deutsch 24534 Neumünster 
26 Kuhlmann, Evelyne Erzieherin 1984 deutsch 24536 Neumünster 

27 Schröder, Karsten Angestellter 1959 deutsch 24537 Neumünster 

28 Holland, Hans-Jürgen Pensionär 1948 deutsch 24539 Neumünster 

29 Freiberg, Gesa Rentnerin 1955 deutsch 24537 Neumünster 
30 Möbius, Henning Rektor a.D. 1943 deutsch 24536 Neumünster 

31 Prof. Dr. Hanewinkel, Inge Hochschullehrerin 1968 deutsch 24536 Neumünster 

32 Kiroglu, Tufan Diplom-Betriebswirt, Rentner 1949 deutsch 24534 Neumünster 

33 Schaks, Rolf Einzelhandelskaufmann 1962 deutsch 24537 Neumünster 
34 Politz, Regina Rentnerin 1960 deutsch 24536 Neumünster 

35 Delfs, Torben Softwareentwickler 1985 deutsch 24536 Neumünster 

36 Hinz, Lea Soldatin 2002 deutsch 24536 Neumünster 

37 Bergmann, Nasanin psychosoziale Beraterin 1979 deutsch 24534 Neumünster 
38 Wulf, Christopher Auszubildender 2000 deutsch 24536 Neumünster 

39 Lübke, Michael Organisationsleiter 1961 deutsch 24539 Neumünster 

40 Kubon, Björn Softwareentwickler 1982 deutsch 24539 Neumünster 

41 John, Marvin Auszubildender 2001 deutsch 24534 Neumünster 
42 Unterlehberg, Barbara Lehrerin im Ruhestand 1950 deutsch 24537 Neumünster 

43 Kläschen, Michael Systemprogrammierer 1974 deutsch 24537 Neumünster 

4 Freie Demokratische Partei (FDP)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Janetzky, Peter Salesmanager 1966 deutsch 24539 Neumünster 
2 Meyer, Florian Angestellter im Außendienst 1987 deutsch 24534 Neumünster 

3 Nitschke, Marina Erzieherin 1977 deutsch 24539 Neumünster 

4 Kaikowski, Carsten Lehrer 1979 deutsch 24536 Neumünster 

5 Dr. Stein, Wolfgang Ingenieur 1954 deutsch 24539 Neumünster 
6 Stein, Rita Pensionierte Lehrerin 1952 deutsch 24539 Neumünster 

7 Faerber, Till Online-Marketing-Manager 1996 deutsch 24539 Neumünster 

8 Folster, Marie Studentin 2000 deutsch 24536 Neumünster 

9 Schmidt, Eike Sachbearbeiter 1996 deutsch 24539 Neumünster 
10 Dr. Dannmeier, Bruno Arzt im Ruhestand 1945 deutsch 24537 Neumünster 

11 Nitschke, Antje Altenpflegerin 1955 deutsch 24539 Neumünster 

12 Heesch, Niklas Offizier 1997 deutsch 24536 Neumünster 

13 Gooß, Jan Auszubildender 1994 deutsch 24534 Neumünster 
14 Heigelmann, Erwin Taxifahrer 1957 deutsch 24536 Neumünster 

 

6 Alternative für Deutschland (AfD)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Preuß, Andreas Rentner 1947 deutsch 24534 Neumünster 

2 Ortfeld, Carsten Disponent 1974 deutsch 24534 Neumünster 

3 Preuß, Petra Rentnerin 1957 deutsch 24534 Neumünster 
4 Ortfeld, Berith-Karoline Altenpflege 1981 deutsch 24534 Neumünster 

5 Riemke, Manfred Privatier 1960 deutsch 24539 Neumünster 

6 Neuberger, Horst Rentner 1952 deutsch 24534 Neumünster 
7 Lehrke, Jared Selbständig 1999 deutsch 24534 Neumünster 

8 Drächsler, Klaus Rentner 1957 deutsch 24537 Neumünster 

 

7 DIE LINKE Neumünster   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Ewert, Fritz Rentner 1957 deutsch 24537 Neumünster 

2 Tretow, Mareike Auzubildende 1994 deutsch 24536 Neumünster 
3 Dr. Wadle, Heinrich Rentner 1949 deutsch 24536 Neumünster 

4 Lamer, Gudrun Rentner 1952 deutsch 24536 Neumünster 

5 Schöttker, Rainer Rentner 1960 deutsch 24537 Neumünster 

6 Grosborne, Annick Rentnerin 1984 deutsch 24534 Neumünster 
7 Levin, Finn Student 2002 deutsch 24536 Neumünster 

8 Hildebrandt, Tim Erzieher 1979 deutsch 24534 Neumünster 

9 Munck, Emma Sophie Produktionshilfe 1999 deutsch 24534 Neumünster 



10 Strahl, Florian Lebensmittelkontrolleur in 
Fortbildung 1992 deutsch 24534 Neumünster 

11 Danziger, Nicole Produktionshilfskraft 1972 deutsch 24537 Neumünster 

12 Narnbach, Bruno Rentner 1956 deutsch 24534 Neumünster 

13 Matthiesen, Lisa Angestellte 1988 deutsch 24537 Neumünster 
14 Garrandt, Roman Angestellter 1965 deutsch 24534 Neumünster 

15 Baasch, Julia Angestellte 1982 deutsch 24537 Neumünster 

16 Schirk, Henning Angestellter 1988 deutsch 24534 Neumünster 

17 Vogt, Franziska Alltagshelferin 1977 deutsch 24534 Neumünster 
18 Baasch, Andreas Angestellter 1981 deutsch 24537 Neumünster 

19 Thies, Toni Elisabeth Sozialarbeiterin 1988 deutsch 24536 Neumünster 

20 Thies, Jan Erzieher 1988 deutsch 24536 Neumünster 

21 Avci, Deniz-Oliver Fachverkäufer 2000 deutsch 24534 Neumünster 
22 Bremer, Tobias Fachpfleger für Intensivpflege 1974 deutsch 24536 Neumünster 

 

8 Basisdemokratische Partei Deutschland (dieBasis)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Schnittcher, Carsten Selbstständig 1967 deutsch 24534 Neumünster 

2 Auterhoff, Leonardowitsch Bürokaufmann 1969 deutsch 24534 Neumünster 

3 Seiler, Christian Tischler 1970 deutsch 24537 Neumünster 

4 Wielert, Lutz 
Fachkraft für Arbeitssicherheit 
(FAsi) 1961 deutsch 24536 Neumünster 

5 Neumann, Sibille Friseurin 1959 deutsch 24537 Neumünster 

6 Radtke, Heidi Beamtin 1969 deutsch 24539 Neumünster 
7 Behrens, Jens Markiesenbauer 1966 deutsch 24536 Neumünster 

8 Tummescheit, Birgit Kinderpflegerin 1963 deutsch 24534 Neumünster 

 

17 Bündnis für Bürger in Schleswig-Holstein e. V. (BfB)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Gärtner, Andreas Rentner 1954 deutsch 24539 Neumünster 

2 Neumann, Jörg Beamter i.R. 1960 deutsch 24539 Neumünster 
3 Schaarschmidt, Michael Selbstständig 1960 deutsch 24536 Neumünster 

4 Matthiensen, Volker Kraftfahrer 1964 deutsch 24539 Neumünster 

5 Hübner, Marcel Angestellter im 
Versicherungsaußendienst 1992 deutsch 24537 Neumünster 

6 Kindt, Uwe Polier 1966 deutsch 24536 Neumünster 

7 Preuhs, Stefan Geschäftsführer 1961 deutsch 24537 Neumünster 

8 Hamann, Horst Rentner 1946 deutsch 24536 Neumünster 
9 Voigt, Klaus-Peter Rentner 1945 deutsch 24539 Neumünster 

10 Seib, Jörn Angestellter der Deutsche Post AG 1963 deutsch 24539 Neumünster 

11 Hartmann, Esther Rentnerin 1955 deutsch 24539 Neumünster 

12 von Düsterlho, Manfred Rentner 1943 deutsch 24534 Neumünster 
13 Falkenstein, Heiko Produktionsleiter 1965 deutsch 24537 Neumünster 

14 Steen, Hans-Jürgen Rentner 1948 deutsch 24537 Neumünster 

15 Ahrens, Jens Rentner 1958 deutsch 24534 Neumünster 

16 Seebald, Jürgen Arbeiter 1963 deutsch 24536 Neumünster 
17 Grabandt, Christiane Hausfrau 1960 deutsch 24539 Neumünster 

18 Hartmann, Marc Oliver Schlosser 1975 deutsch 24539 Neumünster 

19 Preuhs, Dörte Pädagogische Hilfskraft 1963 deutsch 24537 Neumünster 

20 Hartmann, Anna Lena Pflegehelferin 1999 deutsch 24539 Neumünster 
21 Ahrens, Beate Rentnerin 1957 deutsch 24534 Neumünster 

22 Mank, Sebastian Pflegehelfer 1993 deutsch 24539 Neumünster 

23 Hartmann, Tim Sachbearbeiter 1984 deutsch 24539 Neumünster 

24 Hartmann, Lisa Ausbildungssuchend 2002 deutsch 24539 Neumünster 
25 Ewerth, Betty Lehrerin 1983 deutsch 24536 Neumünster 

 

18 Bürger für Neumünster (Bürger NMS)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Joost, Jürgen selbstständig 1956 deutsch 24536 Neumünster 

2 Langas, Marco Verwaltungsbeamter 1979 deutsch 24536 Neumünster 

3 Balster, Thomas Gartenbautechniker 1967 deutsch 24537 Neumünster 
4 Lutz, Siegfried Pensionär 1947 deutsch 24537 Neumünster 

5 Müller, Thomas Angestellter 1964 deutsch 24536 Neumünster 

6 Langas, Gabriele Rentnerin 1952 deutsch 24539 Neumünster 

7 Duggen, Hartmut Angestellter 1968 deutsch 24534 Neumünster 
8 Graefe, Axel Kommunikationscoach 1955 deutsch 24539 Neumünster 

9 Steffen, Holger Speditionskaufmann 1954 deutsch 24536 Neumünster 

10 Böttger, Erika Rentnerin 1951 deutsch 24537 Neumünster 
11 Böttner, Hans-Jürgen Rentner 1941 deutsch 24539 Neumünster 

12 Joost, Renate Rentnerin 1957 deutsch 24536 Neumünster 

13 Langas, Melanie Angestellte 1979 deutsch 24536 Neumünster 

14 Lutz, Walburga Rentnerin 1952 deutsch 24537 Neumünster 
15 Müller, Christel Rentnerin 1943 deutsch 24536 Neumünster 

16 Müller, Karola Reinigungskraft 1966 deutsch 24536 Neumünster 

17 Nohrden, Jörg Kunst- und Antiquitätenhändler 1967 deutsch 24537 Neumünster 



18 Steffen, Ute Beate Hausfrau 1957 deutsch 24536 Neumünster 

19 Hagge, Wolfgang Geschäftsführer 1962 deutsch 24539 Neumünster 
20 Michel, Bernd Geschäftsführer 1958 deutsch 24536 Neumünster 

 

19 Heimat Neumünster   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Proch, Mark Arbeiter 1965 deutsch 24534 Neumünster 

2 Mundt, Karin Bürokauffrau 1973 deutsch 24534 Neumünster 

3 Micheel, Horst Rentner 1949 deutsch 24534 Neumünster 
4 Peter, Jörg LKW-Fahrer 1963 deutsch 24539 Neumünster 

5 Kubeler, Enrico Arbeiter 1978 deutsch 24534 Neumünster 

6 Daudert, Markus Arbeiter 1973 deutsch 24534 Neumünster 

7 Daudert, Sarina Arbeiterin 1980 deutsch 24534 Neumünster 
8 Hellendahl, Bernd Arbeiter 1968 deutsch 24534 Neumünster 

9 Peters, Mike Arbeiter 1976 deutsch 24534 Neumünster 

10 Plaumann, Markus Arbeiter 1965 deutsch 24534 Neumünster 

11 Tegge, Frank Rentner 1965 deutsch 24537 Neumünster 
12 Prause, Lucienne Arbeiterin 1987 deutsch 24534 Neumünster 

13 Krüger, Sven Arbeiter 1976 deutsch 24536 Neumünster 

14 Meeder, Alexander Arbeiter 1989 deutsch 24536 Neumünster 
15 Lief, Rebecca Arbeiterin 1982 deutsch 24536 Neumünster 

16 Grüßner, Ingo Arbeiter 1971 deutsch 24539 Neumünster 

17 Tellbach, Claus Arbeiter 1976 deutsch 24536 Neumünster 

18 Nowark, Kevin Arbeiter 1999 deutsch 24537 Neumünster 
19 Hellendahl, Monique Arbeiterin 1999 deutsch 24534 Neumünster 

20 Nanninga, Sven Arbeiter 1985 deutsch 24534 Neumünster 

21 Bauhuber, Timo Arbeiter 1984 deutsch 24537 Neumünster 

22 Melcher, Michael Arbeiter 1969 deutsch 24534 Neumünster 
23 Radomski, Bernhard Rentner 1950 deutsch 24534 Neumünster 

24 Micheel, Pascal Arbeiter 1989 deutsch 24536 Neumünster 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 Offene Liste Neumünster (Offene Liste Neumünster)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Göking, Ulrike Freiberuflerin 1962 deutsch 24534 Neumünster 

2 Neukam, Torben Hausmann 1978 deutsch 24534 Neumünster 

3 Herwig, Werner Rentner 1956 deutsch 24539 Neumünster 
4 Bilal, Rita Rentnerin 1955 deutsch 24534 Neumünster 

5 Hagemeister, Corvin Eventmanager 1991 deutsch 24534 Neumünster 

6 Neukam, Rainer Rentner 1954 deutsch 24536 Neumünster 

7 Magnusen, Alyssa Naa Okaile Schülerin 2005 deutsch 24536 Neumünster 
8 Reinhardt, Martin Bankkaufmann 1956 deutsch 24536 Neumünster 

9 Dr. Nadrowski, Björn Physiker 1973 deutsch 24534 Neumünster 

10 Hirse, Robert Redakteur 1959 deutsch 24536 Neumünster 

11 Müller, Folke Bakkaufmann 1965 deutsch 24537 Neumünster 
12 Schwab, Siegbert Lehrer 1959 deutsch 24534 Neumünster 

13 Jacobs, Barbara Rentnerin 1949 deutsch 24534 Neumünster 

14 Hötzsch, Janina Sozialpädagogische Assistentin 1983 deutsch 24536 Neumünster 

15 Thoms, Kirsten Staatlich Anerkannte Erzieherin in 
Ausbildung 1968 deutsch 24537 Neumünster 

16 Jaeger, Horst Umweltschutztechniker 1958 deutsch 24536 Neumünster 

17 Peters, Curt Rentner 1956 deutsch 24539 Neumünster 

18 Dr. Neukam, Dorothee Wissenschaftliche Angestellte 1978 deutsch 24534 Neumünster 
19 Melms, Sandra Pädagogische Fachkraft 1979 deutsch 24537 Neumünster 



20 Dr. Kinzel-Herwig, Dorette Ärztin 1960 deutsch 24539 Neumünster 

21 Möbius, Burkhard Buchhändler 1962 deutsch 24536 Neumünster 
22 Achterberg, Silke Lehrkraft 1953 deutsch 24539 Neumünster 

 
 
 

NEUMÜNSTER, den 30.03.2023 

Stadt Neumünster 
Der Gemeindewahlleiter 

gez. Wachholz 

 

 


